
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Florio Anita

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

210 02/12/2024 12 1

Oggetto: 

Decreto Dirigenziale n.186 del 18/1172024. Impegno della spesa e assegnazione dei contributi 
sul cap. U05013 a favore dei musei e delle istituzioni sociali private. Esercizio Finanziario 2024.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso  che la  UOD  50.12.01  ”Promozione  e  Valorizzazione  dei  Musei  e  delle  Biblioteche”  della  50.12
“Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”: 
a) con Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024, è stato 

approvato l’avviso pubblico per l’accesso ai contributi a favore dei musei di Ente Locale e d’interesse locale 
per l’esercizio finanziario 2024;

b) con Decreto Dirigenziale n° 72 del 03/05/2024, pubblicato sul Burc n° 35 del 6 maggio 2024, è stata disposta 
la sospensione dell’avviso pubblico per l'accesso ai contributi a sostegno dei musei e delle raccolte museali di
ente locale e d'interesse locale - Esercizio finanziario 2024, approvato con decreto dirigenziale n. 58 del 14 
marzo 2024, la cui scadenza del termine di presentazione delle istanze era fissata a tutto il 6 maggio 2024;

c) con Decreto Dirigenziale n° 154 del 4 ottobre 2024, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania
n. 69 del 7 ottobre 2024, è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione delle istanze di contributo, 
di cui all’avviso pubblico approvato con D.D. n. 58 del 14 marzo 2024, come modificato dal D.D. n. 72 del 
03/05/2024.

d) il decreto dirigenziale n° 160 del 25 ottobre 2024 di costituzione del Gruppo di Lavoro Musei;
e) con decreto dirigenziale n°186 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n° 78 del 18/11/2024, ha approvato le 

Graduatorie generali di merito per l’assegnazione dei contributi afferenti alle spese correnti – capitoli U05006,
U05011 e U05013 – a favore delle istituzioni museali di Ente Locale e d’interesse Locale. E.F. 2024, ed in 
particolare:
e1) la graduatoria “A” delle istanze afferenti ai progetti ammessi a valutazione di merito per gli interventi di cui

all’art.4, comma 1, tipologia B), articolati tra i capitoli U05006, U05011 e U05013 del sopracitato avviso
pubblico (“Allegato A  ”);

e2) la  graduatoria  B delle  istanze,  ammesse  alla  valutazione  di  merito,  afferenti  ai  progetti  relativi  agli
interventi  di  cui  all’art.4,  comma  3,  “AMBITO B”  -  articolati  tra  i  capitoli  U05006,  U05011  e  U05013
“Allegato B  ”);

con  cui  si  è  provveduto  ad  approvare  l’elenco  dei  contributi assegnabili rispetto  alle  risorse  finanziarie
disponibili secondo l’ordine di posizione individuato con le rispettive graduatorie, con l'indicazione dei progetti
idonei  e  finanziabili,  comprensivo  del  corrispondente  contributo  concedibile  nonché  degli  idonei  non
finanziabili;

VISTI
a) l'art. 11, co. 2 e co.3 del succitato Avviso Pubblico, con i quali comma si fa presente che sia ai progetti

presentati dai sistemi museali -  ex art. 4, comma 2 - che ai progetti presentati ai fini dell’art. 4, comma 3
vengono riservati rispettivamente almeno il venti per cento della dotazione dei competenti capitoli di spesa; 

b) gli artt. 10 e art.11 dell’Avviso Pubblico che stabiliscono la relativa copertura finanziaria e l’entità massima di
ciascun contributo ammesso a valutazione;

c) gli  allegati  “graduatoria  “A” e  “graduatoria  B” del  decreto  dirigenziale  n°186 del  18/11/2024,  con cui  si
specificano  i  contributi  assegnabili  ai  beneficiari  risultati  idonei  e  finanziabili,  nonché  degli  idonei  non
finanziabili,  articolati  per graduatorie e per capitoli  di  spesa, correlati  alla natura giuridica dei beneficiari
afferenti alle spese correnti (capitoli 5006, 5011 e 5013).

d) per gli interventi di cui al cap. U05013 (denominazione capitolo “Spese correnti per interventi di sostegno e
valorizzazione  dei  musei  di  Istituzioni  Sociali  Private  e  del  patrimonio  museale  campano”)  sul  bilancio
gestionale 2024 risulta disponibile uno stanziamento iniziale di bilancio pari ad € 150.000,00;  

e) con D.D. n°184 del 15/11/2024 rubricato “Variazione compensativa in conto competenza e cassa tra capitoli
appartenenti agli stessi macro aggregati - E.F. 2024” si è disposta la variazione di bilancio in c/competenza e
cassa fra i capitoli U05001, U05006, U05011 e U05013 nonché tra i capitoli U05010, U05016, U05070 e
U05080 al fine di poter riutilizzare i fondi non impegnati e consentire l’utilizzo per lo scorrimento delle relative
graduatorie, disponendo delle seguenti ulteriori disponibilità dei competenti capitoli di spesa:

SPESE IN CONTO INVESTIMENTI
CAP. Variazione in

diminuzione
Variazione in

aumento
U05016 € 10.123,95 € 0,00
U05070 € 15.000,00 € 0,00
U05010  € 5.018,03 € 0,00
U05080 € 0,00 € 30,141,98
TOTALI € 30.141,98 € 30.141,98

SPESE CORRENTI
CAP. Variazione in Variazione in



diminuzione aumento
U05001 € 1.000,00 € 0,00
U05011 € 15.000,00 € 0,00
U05006 € 0.00 € 11.603,64
U05013 € 0,00 € 4.396,36
TOTALI € 16.000,00 € 16.000,00

f) per gli interventi di cui al cap. U05013 risulta, pertanto, ora disponibile uno stanziamento complessivo pari
ad € 154.396,36 cosi come incrementato a seguito della variazione compensativa di cui al D.D. n°184 del
15/11/2024;

g) per talune tipologie giuridiche di beneficiari, indicati specificatamente all’interno dell’Allegato 5013 – Spese
correnti ai Musei e agli enti delle Istituzioni sociali private, è necessario rinviare l’assunzione dell’impegno
della spesa mediante l’approvazione di un successivo provvedimento ad hoc, avuto riguardo al rispetto
della omogeneità del V livello del Piano dei Conti, non compatibili con il V livello dei conti associato al cap.
U05013;

h) con il D.D. n°646 del 20/11/2024 “Bilancio gestionale 2024/2026 - istituzione capitoli di spesa e variazione
compensativa ex art. 12 comma 2 lettera a)”, approvato dalla Direzione Generale 12, si è proceduto a
istituire i  capitoli  della spesa,  appostando la dotazione necessaria da assegnare,  per quelle categorie
giuridiche di beneficiari presenti nelle graduatorie di merito ma, al fine di consentire l’assunzione degli
impegni  della  spesa  per  tutte  le  che  non  risultavano  compatibili  con  il  V  livello  del  Piano  dei  Conti
associato al cap. U05080categorie  giuridiche di beneficiari presenti in  graduatoria;

i) per gli interventi di cui al cap. U05013 risulta, pertanto, ora disponibile uno stanziamento residuo pari ad €
125.021,36 al  netto  delle  variazioni  compensativa  di  cui  al  D.D.  n°646  del  20/11/2024  che  hanno
consentito l’istituzione dei capitoli della spesa, appostando la dotazione necessaria da assegnare pari a €
29.375,00 per  quelle  categorie  giuridiche  di  beneficiari  presenti  nelle  graduatorie  di  merito  che  non
risultavano compatibili con il V livello del Piano dei Conti associato al cap. U05080;

Considerato altresì che
risultano pervenute per gli interventi di cui al cap. U05013 (denominazione capitolo “Spese correnti per interventi
di sostegno e valorizzazione dei musei di Istituzioni Sociali Private e del patrimonio museale campano”)  n° 17
istanze ritenute ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione nel merito e finanziabili nelle quasi totalità dei
suoi importi; 

VERIFICATO che 
Il funzionario incaricato non ha rappresentato alcun motivo impeditivo all’adozione del presente atto;

RILEVATO che
a) relativamente  a  taluni  progetti  che  presentano un costo  totale  del  progetto  contenente  voci  di  costo  non

ammissibili, pur avendo garantito la quota di compartecipazione nelle proporzioni stabilite dall’art.11 dell’Avviso
Pubblico,  si  è  proceduto  alla  rideterminazione  del  costo  totale  del  progetto  complessivo  ammissibile  e,
parimenti, del relativo contributo assegnabile, ferma restando, in termini percentuali ma rimodulata  in valore
assoluto, la quota di compartecipazione proposta ed assicurata;

b) in relazione ai progetti presentati per le finalità previste dall’art. 4, comma 3,  la riserva  minima del venti per
cento della  dotazione dei  competenti  capitoli  di  spesa,  previste dall’art.7 del  Regolamento n° 5/2006,  non
consente  di  finanziare  interamente  l’importo  massimo  concedibile  dei  rispettivi  progetti  risultati  idonei  e
finanziabili. 

c) risulta opportuno finanziare le istanze collocate in posizione utile in graduatoria, fino ad esaurimento dei fondi
disponibili sui competenti capitoli di spesa;

RITENUTO, opportuno
a) di dover approvare l’Allegato U05013 – Contributi  spese correnti  ai  Musei  e alle Istituzioni  sociali  private,

contenente  l’elenco  dei  beneficiari  idonei  e  finanziati  afferenti  al  capitolo U05013 redatto  tenuto  conto
dell’elenco  dei  contributi  assegnabili  secondo  l’ordine  di  posizione  individuato  all’interno  delle  rispettive
graduatorie di cui agli  allegati “graduatoria “A” e “graduatoria B”, approvati con D.D.  n°186 del 18/11/2024
rispetto alle risorse finanziarie disponibili,  con eccezione di quelle  tipologie giuridiche di beneficiari,  indicati
specificatamente all’interno dell’Allegato 5013,  per  le  quali  è necessario rinviare l’assunzione dell’impegno
della  spesa  mediante  l’approvazione  di  un  successivo  provvedimento  ad  hoc  in  quanto  non  risultavano
compatibili con il V livello del Piano dei Conti associato al cap. U05013;

b) di dover procedere alla assunzione dell’impegno della spesa sul cap. U05013  tenuto conto dell’elenco dei
contributi assegnabili secondo l’ordine di posizione individuato all’interno delle rispettive graduatorie di cui agli



allegati “graduatoria “A” e “graduatoria B”, approvati con n°186 del 18/11/2024, rispetto alle risorse finanziarie
disponibili;

RITENUTO, inoltre, di dover assumere, in via definitiva, per l'esercizio finanziario 2024, il seguente impegno di
spesa:
a) sul  capitolo  U05013 (“Spese correnti  per  interventi  di  sostegno e valorizzazione dei  musei  di  Istituzioni

Sociali Private e del patrimonio museale campano”), avuto riguardo al rispetto della omogeneità del V livello
del Piano dei Conti:

a.1) a  impegnare la  somma  di  € 125.021,36 (Euro  centoventicinquemilazeroventuno/36  centesimi)  sul
capitolo U05013 a favore delle Istituzioni Sociali Private, ammesse a contributo ex art. 4, co.1 - Graduatoria B
nonchè ex art.4, co.3 - Ambito B, secondo i riferimenti delle corrispondenti transazioni elementari presenti, ai
sensi del D.Lgs. n° 118/2011 ss.mm.ii nell’Allegato SAP generato all’interno della procedura amministrativo-
contabile, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

       a.2) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno da assumere
con il presente atto ha la seguente competenza economica: 07/05/2024 - 31/12/2024;

PRECISATO che

a) l'erogazione  dei  contributi  assegnati  sono subordinati  all’acquisizione  da  parte  di  questa  UOD
12.01  della  prescritta  documentazione  delle  spese  sostenute  per  l’iniziativa  ammessa  a  finanziamento
secondo quanto stabilito dell'Avviso Pubblico in parola, in particolare agli artt.17 e 18;

b) che, per effetto di quanto sopra, l’esigibilità dell’obbligazione giuridica derivante dall’assegnazione
dei predetti finanziamenti è imputabile all’esercizio finanziario 2024;

RITENUTO, infine, di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede, per le
concessioni di importo superiore a Euro 1.000,00, alla pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto
legislativo n°33/2013;

VISTI
a) il Decreto Legislativo n° 42/2004 e ss.mm.ii. “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo

10 della legge 6 luglio 2002, n° 137”;
b) la Legge regionale n° 12/2005 "Norme in materia di musei e di raccolte di Enti Locali e di interesse locale"; 
c) il Regolamento di attuazione alla legge regionale, n° 5/2006;
d) la Deliberazione di Giunta Regionale n° 512 del 25/11/2020 di approvazione del Piano triennale 2018-2020;
e) il D.M. n° 113/2018 in tema di livelli uniformi di qualità – LUQ;
f) la L.R. n. 24 del 28 dicembre 2023 il Consiglio Regionale della Campania ha approvato le “Disposizioni per la

formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge di
stabilità regionale per il 2024”;

g) la  L.R.  n.  25  del  28  dicembre  2023  il  Consiglio  Regionale  della  Campania  ha  approvato  il  “Bilancio  di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in conformità con le disposizioni di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato e integrato dal decreto legislativo 10
agosto 2014, n. 126;

h) la Delibera n. 814 del 29 dicembre 2023 la Giunta regionale della Campania ha approvato il  Documento
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2024/2026, contenente, ai sensi dell’art. 39, co. 10,
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, la ripartizione delle tipologie di entrata in categorie e dei
programmi di spesa in macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;

i) la Deliberazione n. 3 del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio Gestionale 2024/2026
della  Regione  Campania  -  Formulazione  Indirizzo”,  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il
Bilancio Gestionale 2024-2026;

j) il Decreto Dirigenziale n° 58 del 14 marzo 2024, pubblicato sul Burc n° 24 del 18 marzo 2024;
k) il Decreto Dirigenziale n° 154 del 4 ottobre 2024, di riapertura dei termini di presentazione delle istanze di

contributo;
l) il decreto dirigenziale n° 160 del 25 ottobre 2024 di costituzione del Gruppo di Lavoro Musei;
m)  il D.D. n°184 del 15/11/2024 “Variazione compensativa in conto competenza e cassa tra capitoli appartenenti

agli stessi macro aggregati - E.F. 2024”;
n) il  D.D.  n°646  del  20/11/2024  “Bilancio  gestionale  2024/2026  -  istituzione  capitoli  di  spesa  e  variazione

compensativa ex art. 12 comma 2 lettera a)”, approvato dalla Direzione Generale 12;
o) il  decreto dirigenziale n°186 del 18/11/2024,  pubblicato sul  BURC n° 78 del 18/11/2024,  ha approvato le

Graduatorie Generali di legittimità e di merito
p) la Deliberazione Giunta Regionale n. 188 del 23 aprile 2024, di proroga degli incarichi dirigenziali;



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD n. 50.12.01 “Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche”,
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima UOD

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

1) di approvare l’Allegato U05013 – Contributi spese correnti ai Musei e alle Istituzioni sociali private, contenente
l’elenco dei  beneficiari  idonei  e finanziati  afferenti  al  capitolo U05013 redatto  tenuto conto dell’elenco dei
contributi assegnabili secondo l’ordine di posizione individuato all’interno delle rispettive graduatorie di cui agli
allegati  “graduatoria  “A”  e  “graduatoria  B”,  approvati  con  D.D.  n°186  del  18/11/2024  rispetto  alle  risorse
finanziarie  disponibili,  con  eccezione di  quelle  tipologie  giuridiche  di  beneficiari,  indicati  specificatamente
all’interno dell’Allegato 5013, per le quali è necessario rinviare l’assunzione dell’impegno della spesa mediante
l’approvazione di un successivo provvedimento ad hoc in quanto non risultavano compatibili con il V livello del
Piano dei Conti associato al cap. U05013;

2) di impegnare la somma pari a € 125.021,36 (Euro centoventicinquemilazeroventuno/36 centesimi) sul capitolo
U05013 a favore delle Istituzioni Sociali Private, ammesse a contributo ex art. 4, co.1 - Graduatoria B nonchè
ex art.4, co.3 - Ambito B, secondo i riferimenti delle corrispondenti transazioni elementari presenti, ai sensi del
D.Lgs. n° 118/2011 ss.mm.ii nell’Allegato SAP generato all’interno della procedura amministrativo-contabile,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, che l’impegno da assumere con il
presente atto ha la seguente competenza economica: 07/05/2024 - 31/12/2024;

4) di  rinviare la  liquidazione  della  spesa  relativa  alle  somme assegnate  all’acquisizione,  da  parte  dell’Unità
operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche” (50-12-01), della prescritta
documentazione delle spese sostenute per le iniziative ammesse a finanziamento secondo quanto stabilito
dell'Avviso Pubblico, con riferimento agli artt. 17 e 18.

5) di trasmettere il presente atto:
5.1 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - UOD 50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico/operativo -

Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per tutti
gli adempimenti consequenziali;

5.2 alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo”;
5.3 alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza;
5.4 all'Ufficio Affari generali, servizi di supporto (c.d. Amministrazione Trasparente) per gli adempimenti di cui

all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013 e all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione  “Casa di
Vetro” del sito istituzionale della Regione Campania.

La Dirigente
dott.ssa Anita Florio

   


